
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 136 din 20.02.2024 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 27.02.2024, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 136 din 20.02.2024 
Ââ 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  

 

1. Depunerea jurământului de către domnul Constantin Adrian 

Gherghel; 

2. Proces – verbal încheiat la şedinţa de îndată a Consiliului Local 

Roman din 16.02.2024; 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință (– iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării personalului medical 

din Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Roman în structura de 

personal a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de 

funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a  

tichetelor sociale în vederea achiziţionării de alimente de bază şi 

medicamente – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea Strategiei Integrate de 

Dezvoltare a Municipiului Roman pentru perioada 2022-2030 și 

aprobarea documentelor privind operațiunile prioritizate – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de constituire a unui 

drept de administrare, în favoarea municipiului Roman, asupra unei 

porțiuni de drum aflat pe UAT Sagna – iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de  uz și servitute în 

favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A.  asupra unor terenuri proprietate 

publică a Municipiului Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind însușirea listei cuprinzând suprafețele de 

teren private care constituie coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publica “Reabilitarea liniei de cale ferată Roman-Iași-

Frontieră” – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman 

– C1 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind însușirea listei cuprinzând suprafețele de 

teren private expuse exproprierii în scopul construirii “Pasaj superior 



  

Pagină | 2  

pe DN2, peste C.F. Roman, KM 332+961” – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriilor maximale 

pentru locuințele A.N.L. situate în municipiul Roman, pentru anul 

2024 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, 

C4 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea menținerii gestiunii directe ca 

modalitate de gestionare a serviciului public pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân al Municipiului Roman, către Direcția Municipal 

Locato Roman, în calitate de operator – iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman –C3 și C5; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea menținerii gestiunii directe ca 

modalitate de gestionare a serviciului public pentru administrarea 

gurilor de preluare a apelor pluviale și repararea hidranților din 

intravilanul municipiului Roman către Direcția Municipal Locato 

Roman, în calitate de oprerator – iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman –C3 și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 

2024 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 

și C5;  

17. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului bugetului 

local al anului 2023 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2024 – iniţiator Leonard Achiriloaei 

- Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 93/10.07.2008, 

privind aprobarea listei spațiilor și a terenurilor aferente din 

proprietatea privată a municipiului Roman ce urmează a fi vândute 

potrivit prevederilor O.U.G. nr. 68/2008 și desemnarea 

reprezentanților consiliului local în comisia de vânzare a spațiilor 

medicale – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C3 și C5; 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea unor hotărâri (H.C.L. nr. 

223/2020, H.C.L. nr. 222/2020, H.C.L nr. 28/2021, H.C.L. nr. 144/2020, 

H.C.L. nr. 236/2020 și H.C.L. nr. 30/2021) – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

20. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 

 
 

Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                               Gheorghe CARNARIU     
 

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică;  


